Ipsa etiam die Pascha Pontifex Legionensis terram floridam primus invenit.  
 Gastonem fozeum (qui et Hamursius dicebatur) dum fugientes p[ro]sequitur cum paucis,  
 conversi Hispani ex equo precipitem dedere, peremit miles gregarius nihil prostrati  
 verbis motus, captivum se habere Regine Aragonid fratrem. Inensus furore  
 animus miãam non recepit, an gallica verba Hispanus non intellexit.

Rex Galles p[ro]p[ri]o contra nuntiato, utinam, inquit, Italia universa factura  
 mei Hamursii vitam redimẽt, similes victorias inimicis contingãt. De his  
 enim scite vulgo dicitur: Qui victus est superatur quidem, sed victoris tamen  
 ruina. Brevis post Francorum exercitus dissipatus est, cum <sup>que</sup> quatuor millia  
 peditum Byrolesium apud Francos mercede militarentur Cesaris mandato

Maximilianus Cesar  
 deficit a Gallo ad  
 Pontificem

domum rediere. Atqui hæc ratione distimulata inter Cesarem ac  
 Francum animi alienatio tandem in lucem erupit. Cesar enim informa-  
 tus fuerat Gallorum Regem secum minus sincere versari sed et Geldros

adversus Borabantos concitasse, cumque nihil minus quam Francorum opes ac potentiam in Italia crescere vellet non mirum si Gallo relicto ad Pontificem defecit.

Quare novum Pontifex cum Cesare facit foedus, quo utriusque consensu Maximilianus Effortia in Ducatum Mediolanensem restituitur.

Sub eodem fere tempore Rex Hispaniae Ferdinandus ac Angliae Henricus consociatis mari viribus Guennam <sup>Veteris</sup> ~~Anglicanicae~~ partem invadunt fugiente ad Bearnos Joanne Alberto Rege Navarra universum id Regnum Ferdinandus occupat. Proscriptus enim Navareus a Pontifice Julio cum Francorum Rege Ludovico, quod ei contra Pontificem in auxilium esset profectus.

Hujus anni verno tempore Carolus Princeps noster Philippum farensem invitatus Bruxella in ludico ballistariorum certamine emissam sagittam buxam volucram longiore peritica eminentem destinato ictu difficit magno oppidi letitia sapplausu.

Cum undique fierent belli apparatus et <sup>grava</sup> ~~gravia~~ hoc anno minus feliciter provenissent, illorumque pretium propter rumores bellicos ingravesceret Rex Galliarum, Archiduca et vicine Provinciae inter alia rotant grava extra fines quique suos asportari.

Prosul Leodiensis festum translationis s. Lamberti majore quam ante ~~celebritate~~ celebritate servari curavit.

Ferdinandus  
Hispaniae Rex  
Navarrae regnum  
occupat

Caroli Principis  
nri Descriptio

Concilium  
Lateranense  
oecumenicum seu  
universale XVII  
adprobatur inchoa-  
tur quod anno 1517  
est absolutum.

Ad sextum idus Maii Lateranensis Convocatus Pontifex affuit  
actionum Praeses et moderator. Affuere Cardinales atque Episcopi magno  
numero ex variis regionibus in studium fovendi Ecclesiam, Pisanorum  
Patrum audaciam fovendi excitati. In primo convantu Aegidius  
Viterbius Augustiano ordini Generalis praefectus elegantem ad Patres  
orationem habuit, quam ex parte hic describere lubet. Accuratam enim  
utilitatem et necessitatem disciplinae (cui subiecti sumus) proponit,  
simul et Conciliorum generalium frequentiam inculcat, quae eam  
in animas hominum inserant atque conservent. Propterea non inconsulte  
annuas generales congregationes in Ordine nro haberi videbimus.  
Hoc discrepant inter cetera a caelestibus regna, quod illa instauratione non  
indigent, quippe aeterna natura, res humane propter inconstantiam  
et varietatem remediis opportunis ne peritus intereant solvanturque, reparari  
idem idem opus habent. Quod victus animantibus, quod cultura irrigatioque  
plantis est id in vita et moribus accurata disciplina, ne noxii vitiorum  
semitas silvebecant atque vastentur instar neglecti agri. Bonus agricola  
abores vel adminiculis erigit, vel circumcidendo castigat, sub aliena latenti-  
bus umbra caelum aperit ramorum densitate impeditas introducat, telluris  
vicio laborantibus mutat locum: neque rectas tantum et fertiles colit,  
sed depravatas corrigat et minus fructuosas: neque sudari praecipit, modo praedia  
hortique nitescant. Cautumdem de pectoribus dici potest sed licum videtis,  
ergo doctrina et exemplis excolantur animi; quae in profruli moribus delapsa  
fluxere severioribus legibus astringantur: ea cultura esto. Vos omnes celestis  
Pater huius agri custodes et cultores dedit, sui gregis curatores. An aequum  
videatur inertem se dare? album stertere? et non potius cui omnia  
debemus pro eo vitam sanguinemque profundere? Postquam quidem  
tam diligentiam Pastores in suis singuli cautis praestare tantum ne

exitialis somnus invadat. Verum a tempore magni Constantiniani  
 usque perpetuo edocti sumus multo id commodius contingere,  
 majori efficacia cum Antistites in unum locum convenientes,  
 Divinoque afflatu adjecti inter se conspirantes de salute publica  
 in commune consultant. Repetite, Patres, veteres historias,  
 exolvite antiqua scriptorum monumenta, revocate in memoriam  
 Superiora verum nata et mala. Quis haereses antiquas et  
 sectas nefarias a stirpe convulsit? Concilia. Quis Principum  
 insolentias frana vit, terroremque improbitati ne se offerret  
 gravis et importuna quis iniecit? An non id Concilia prestitere?  
 longum esset explicare singula, sed certe quid universa  
 Ecclesia majestatem tuetur, cultum religionis et sanctissi-  
 mas ceremonias illustrat, populi pravitatem coercet, foeda  
 pietatem et legibus ut obtemperetur facit? An non haec omnia  
 a conciliis prestantur? Quod si labori et industria fructus  
 non respondet, si vitiorum pestes in multorum perniciem  
 et rei publicae decus majori quam opus esset, licentia grassantur,  
 Videte Patres ne forte salutaris instituti intermissio eam  
 consciverit labem. Magna vis horum Conventuum extitit,  
 saluterrima operatio, ita tamen se accedat innocentia in nostris  
 moribus et probitatis exemplum. Certissimum subsidium a  
 vita rectorum reliqua diligentia paratur, nostri capituli imitatione  
 et doctoris, qui ab divina perhibent littera cepit facere et docere  
 Salutaris doctrina est, sed si doctus exemplis fructus.  
 Displicet hominibus imperata correctio, actio facillime  
 fructus, exemplo facillime obtemperatur movent enim magis  
 exempla quam verba. Absque utinam o utinam tam multi bene

Magna vis Con-  
 ventuum Generalium

bonae operarentur, quam multi proceperunt bene. Verum in re certissima non est haerendum. Ad nostram annuam et generalem Congregationem accedamus, ex qua talis emanavit pro reparatione Domus Carthusiae talis ordinatio.

Cum a tribus annis citra Domus ista Carthusiae mater nostra casu quodam fortuito et inopinato Cui provideri non poterat combusta et penitus incinerata fuerit ut notum est universo Ordini, et cum jam magna cura sollicitudine et diligentia pro <sup>magiori</sup> parte, saltem quantum concernit interiora aedificia, reparata cum magno eisdem Domus sumptu et gravamine prout nos oculata fide vidimus et inspeximus. Nos propterea attendentes non esse exanim et rationi consonum quod dicta aedificia maxime aulae Provinciae et Capituli nostri Ordinis reparentur et fiant expensis solis et sumptibus dictae Domus. Volentes igitur eisdem indemnitati consulere, casibus similibus futuris occurrere, et jam captas reparationes et aedificia ad perfectum deducere et in tecti securitatem dare, ut laminis ferratis aut plumbis cooperiantur. Vocatis super his Visitatoribus Provinciae, et per eos cum ceteris Prioribus Ordinis <sup>qui</sup> praesenti Caplo intersunt, Conferentia habita et deliberatione matura ordinamus quod durante quinquennio annis proxime futuris et nunc inchoandis singuli Priores seu Rectores singularium Domorum Ordinis annis singulis dicto durante quinquennio solvant et solvere teneantur et debeant Provinciae suarum Visitatoribus aut alteri eorum centesimam partem fructuum seu reddituum dictarum suarum Domorum omnibus secundum communem estimationem ad pecuniam deductis, ad taxam et arbitrium et discretionem dictorum Visitatorum, quae in dictis quinquennio faciunt unum solam semidécimam, quam dicti Visitatores componant et recuperabunt, et ad Caplum singulis annis mittent seu portabunt, ut dicta Domus jam ceptum continuandum opus expediant. Volumus etiam et ordinamus quod dicta pecunia expendatur in dictis reparationibus et aedificis ac tectis continuandis et quanto commodius fieri poterit perficiendis. Et quod dicta Domus Carthusiae

Centesima pars  
fructuum imponitur

teneatur et debeat pro dictis finibus quin quinquenis aut quando placuerit dicto Capite generali de receptis et expensis rationem reddere.

Et si quid de receptis super fuerit expendere et applicare in redditibus acquirendis pro dicto Capite cum jam acquisiti non sufficiant pro expensis annuis ejusdem Capiti sustentandis maxime in futuro triennio Caplum et Cartusia nihil percipient de censualibus solotis percipi in Valentia majori nunc vero redemptis et expositis in locis jam nunc summa ascendat summam octingentorum scutorum et 25 solidos

Questio in Diffinitoria a Patre Reverendo proposita

Utrum sola Domus Cartusie teneatur ad reparationem omnium edificiorum casuali incendio combustorum maxime ad Aulam Capiti pertinentium, aut vero totus Ordo in his contribuere, teneatur?

Si sola Domus Cartusie <sup>majoris</sup> esset omnis impositio

Si vero totus Ordo esset <sup>omnis</sup> ~~impositio~~ <sup>impositio</sup> objectio etc

Obierunt R<sup>du</sup> in Christo Pater D. Eustacius Legnicensis Abbas S. Richardi benefactor Domus Abbatis-villa.

R<sup>du</sup> in Christo Pater D. Ludovicus de Salario ex Dno Marcello magnus benefactor Domus S. Salvatoris in monte Machii Provinciae Lombardiae propinquioris

M<sup>gr</sup> Adonnes Canonicus Ecclesie Insulensis benefactor Domus Brugensis. D. Antonius de Cercaris professor S. Domus

D. Antonius de Cercaris professor Janua qui alias fuit Prior ejusdem et Domorum Lucae, Bononiae et Papiae Visitator et Co-visitator Provinciae Lombardiae propinquioris, et Procurator.

et Janua multas domos administravit

D. Petrus Roberti annis 47 rexit Correriam

D. Petrus Roberti Rector Domus professor Domus Cartusie majoris qui laudabiliter 50 annis stetit in Ordine et 47 rexit Correriam.

Memoria  
posthuma  
Ill<sup>ma</sup> Margareta  
Anglicæ  
Ducissa Burgundienum  
et Brabantie

Ex monumentis Cartusie Lovanientis pauca reperamus que hoc anno gesta sunt.  
Anno 1512 circa festum S Agathe in principio februarii recepimus per eximiam  
vnum Joannem Briart ab executoribus testamenti Dnæ Margareta  
Anglicæ Antiquæ nra Ducissa 180 Renenses éves semel non ex debito  
sed ex sola gratia, ex favore eorundem executorum et hoc ad emendum  
Ducissa Burgundienum redditum hereditarium decem Renensium in augmentum Dotationis  
et Brabantie cellæ per eundem Dnam fundatæ anno 1500. Reliquit autem predicta  
Ill<sup>ma</sup> Dna pulchram sui memoriam in hac cella juxta cujus  
osium est sculpta jussu ejusdem Dnæ representatio flagellationis  
S. N. J. C. in qua cernitur Statua Jesu Christi vinci ad columnam  
staturâ sesquipedali: juxta quam proportionem relique persone sunt  
sculptæ nimirum Pilatus stans erectus prope columnam cum duobus  
aliis magnatibus ac tribus militibus seu carnificibus, quorum duo  
flagellant Jesum, et tertius sedens ad terram tenet pedes contra basim  
columnæ et fortius funem trahat, quo pedes Christi constringit.  
Induper ad sinistram latem est imago S Margareta stantis retro porre-  
dictam Dnam Margaretam flexis genibus orantem cujus effigies  
dicitur ibidem ad vivum expressa: atque tam ipsa quam cetera omnia  
que ibidem videntur sunt valde artificiose sculpta et auro variisque  
coloribus eleganter depicta. Infra dictam representationem leguntur  
hi versus <sup>insculpti in</sup> lamina aenea decorata.

Margarita Anglorum sum stemmate nata superbo  
Regis soror factanda, Regis filia.  
Carolus est conjux burgundis, morte peremptus,  
Vein ter novem viduata dego Consulibus  
Interca que cura rogas? fuit unica cura

Viros fovere sacros, sacrasque feminas.  
 Quid docti? Doctis templorum confero curas  
 Quibuslibet, legem modo norant Sacram.  
 Quid tibi magnates? Tibi qui Simonis alumni  
 Abale audiunt pretentes quod dare est nefas.  
 Hæc mihi fas de me: narrabunt cetera nostri  
 Similem expectenter et sacri et docti viri

Retra tabulas quibus eadem imago claudetur hæc etiam leguntur.  
 Hanc cellam una cum appendice suis impendiis extenuendam  
 curavit, magnificeque annuis redditibus donavit Ill<sup>ma</sup>  
 D<sup>na</sup> Margarita Anglica uxor ac deinde vidua Gonten-  
 tissimi Caroli Ducis Burgundie Brabantie etc. Quæ mortem  
 obiit Mechlinie anno a Christo nato 1503 octavo Calendas,  
 decembris, ut supra diximus, ibidem sepulta est, sed corpus  
 conditum est in Domo Capelle B<sup>e</sup> Marie Ordinis viri, quam  
 domum multis beneficiis affecit propter bonam famam  
 J<sup>o</sup> Laurentii Muschell et aliorum qui tunc vivebant.  
 1512 Papalis alias 7<sup>o</sup> Sabatto Potentes obiit R. D. Joannes Miletus  
 Episcopus Successionensis obatus 88 Episcopatus 60 magnus bene-  
 factor D<sup>e</sup> fontis B<sup>e</sup> Marie et factor Ordinis.

Obiit Domicella Catharina Gynnoea  
 fundatrix unius cellæ in Carthusia  
 Lovanien<sup>si</sup>

Hoc anno 11 Martii obiit nobilis D<sup>na</sup> Catharina Gynnoea soror  
 quondam Ludovici Gynnoea multo tempore Villæ majoris opidi  
 Lovanien<sup>sis</sup> Vidua vero Domicelli liberti de Melberh, quæ crevit  
 in eadem Domo Lovanien<sup>si</sup> cellam signatam littera F<sup>o</sup> quæ cum  
 ambitu suo testudine, pavimento vitris a ceteris omnibus necessariis  
 expensis ejusdem Domicellæ ad finem usque deducta est anno 1506.

bonisque redditibus liberaliter dotata; hinc supra ~~stiam~~ cella paulo e latere  
hac ad memoriam ejusdem Domicelle habetur inscripta in tabella  
marmorea.

Hanc cellam cum <sup>omni</sup> ~~abba~~ suo completam fundavit Domicella Wynnoet  
relicta Domicelli Liberti Domini temporalis de Melbert dum vivit. Qua  
obit anno 1512 mensis Martii die <sup>11</sup> ~~22~~. Cujus anima requiescat in pace. amen.  
Ibidem 28 Martii receptus fuit Mgr Gerardus Pennbroek Harlemondis  
qui Domini legavit 8 Rhen vitalis pensionis, et alios Rhen hereditariis <sup>reducat</sup> ~~post~~  
mortem matris. Fuit ibidem Procurator, strenuus in Deccandis Divinis laudibus.  
Remissimus nostros pennates. Hoc anno Prior L. Matthias curavit fieri  
apud Halingem novum et magnum horreum, dicunt aliqui quod simile  
non est in territorio de Gaerbekke pro quo multas exposuit pecunias prout  
habetur in registro, ipsius Prioris. Et percursum ibidem fecit fieri Domum  
habitationis cum stabulis ac multis aliis structuris, stabulum pro equis ~~mis~~  
ita quod nunc est pulchra curia et bene in structuris provisum quod  
pro nunc videlicet in siligine annue 42 modios 1111 sist. siliginis et in  
pecuniis 221 Rhen cum 12 modis qui venerunt ex parte de Henrici  
Hinckaert et 12 petris. #

Item hoc anno Senus Joannes de Glimes Senus de Bergis emit Domi-  
nium de Grinbergem super quod habuimus annue L Rhenenses ex parte  
Donatione fratris <sup>Adelphi</sup> ~~mi~~ Contereau quos Senus proefabus quitavit cum  
XV similibus ~~denariis~~ <sup>denariis</sup>, et tunc solvit arragiam qua ascendebat ad sum-  
mam centum et XXV Rhenen. pro quibus denariis fuerunt dequitati  
ea que sequuntur. Primo fuerunt redempti et soluti XV floreni aurei  
quos pitantia de foresto recipere consuevit singulis annis super bona  
de Beysberghe, pro quibus dequitandis dare oportuit 354 Rhenen. 7 sq.

# Eodem anno ven. P. Prior produxit ambitum ad 12 fenestras et sequenti anno  
fecit cooperiri ~~tabulis~~ <sup>tabulis</sup> scaliis.

Item dequitati sunt te Lenneke 3 modii siliginis, pro quibus  
 dati sunt CV Rhen. Item tot modii siliginis, quos sol-  
 vebamus uni nominato Danckart, dequitati pro CV Rhen  
 Item dequitatus est unus modius siliginis quem consueve-  
 rant levare fratres in Hoazareth ex legato <sup>fr</sup> Henrici Hinckaest  
 pro XXX Rhen. Item sicut dequitati de predictis denariis  
 VIII Sexarii siliginis quos proles Pauli Melant retinuerunt  
 super bona de Habsingen pro quibus dedit XXXVIII Rhen 3 s. et 5C.  
 Incommoda cetera pecunie expendenda fuerint (quid longum  
 et obscurum est) vide librum fundationis.

Hoc anno El. Aug. receptus fuit ad Ordinem in Domo Ultra  
 sectina D. Petrus Zas qui fuit postea visitator Provincie  
 meritissimus. Item D. Joannes Elbrandi <sup>de</sup> ~~Worchem~~ <sup>Harlem.</sup> et Allardus  
 de Wedemblick

Die 14 Novembris Obiit Lovanii <sup>9<sup>thi</sup></sup> vir Antonius Briart  
 Pater Dni Joannis Briart Abhensis I bh Doctoris ~~eximii~~.  
 Uterque sepultus est <sup>in</sup> magno Claustro domus Lovanien-  
 sibus juxta ostium celle P Procuratoris uti postea dicitur anno 1580

**Anno 1513** Apud Coloniæ Agrippinam die Epiphaniæ  
 Seditio gravis orta est vulgo contra Senatum tumultus Civitate, quam  
 tamen, iusto Dei iudicio accidisse narrat Joannes Cheapevillus in  
 historia Leodiensi sic: Magistri civitatis Pastores Ecclesie T Remigii  
 I bh. professoris viri optimi Domum, nescio quo colore quædam  
 spoliarunt Clerus rei indignitate offensus Parochiam ecclesiasticam  
 curam suspensi interdixit. Pastor preiosa veritate Leodium confugit.  
 benigneque a Prasule prospere modestiam aliasque virtutes auditis

Seditio Colonia  
 6 Jan.

prohenda I Dionysii forte tunc vacante Donatur, Vulgus interea Magistratum  
Coloniensem tum hac tum aliis de causis <sup>in vincula</sup> ~~conspiciant~~ et Administrationis rationes  
exigunt. Mirum dictu necdum questionibus adhibiti, eos corda <sup>illorum</sup> ad ~~partem~~ <sup>partem</sup> intentionem  
emolliente fuste in se commotum jugulatum profiteretur, moxque multa  
extremo digna suspicio ipsam agnos eunt, proventus nimirum civitatis  
clam alienasse, Lentum Richesoyum Archiepiscopi Vicarium intempestive  
nobis silentio jugulari curasse et alia <sup>generis</sup> ~~quorundam~~ \* quibus permota civitas  
novo creato Magistratu decem illorum capite plecti curavit. Quod factum  
propter malum exemplum, videtur Juris nr temeritati damnare quia isa et  
eodem anno <sup>thomaten</sup> <sup>es</sup> ~~scilicet~~ in Senatum seditionem movisse subdit. Sed aliquando  
reus movet corda populi, que tamen exempla non temere sunt sequenda.

13 Januarii vita defungitur Ill<sup>us</sup> Lentus Blasius de Albario fundador domus  
I Marie de Fontibus in diocesi Osceusi. Forte scilicet de Albario, nam  
sape charba saepe in correcte et illegibiles sunt.  
9 Februarii Mgr Robertus viri civis Lovaniensis donavit Carthusianos quatuor  
modii siliquis hereditarie trecenta, item resignavit eisdem supra quoddam  
pratum Archotei Sui Philippicos.

als Blasius de  
Albario fundador  
9<sup>to</sup> 13 Marie de  
Fontibus

Successio Pontificum  
+ Julius Secundus  
etiam Vaticanum templum  
superbe structura genere  
gravis instaurare est  
aggressus.

Cesar frustra  
tentat Ducatum  
Burgundia

Nono Calendas Martii obiit Julius Secundus Pontifex Roma: profuit annos 9  
annata manu recuperavit cetera et modestie et aegritatis studio <sup>studians</sup>.  
Successit illi Joannes Medicus Florentinus qui Leonis X nomen accepit  
Creatus quinto idus Martii.  
Vere hujus anni Maximilianus Cesar accepit ab Anglia Rege centum  
quinquaginta aureorum librorum millibus, ac pro reliqua solutione eodem  
Rege fidei jubente condidit 25 milia peditum Helvetiorum addit bis mille  
equitos Duceque <sup>Ulrico</sup> ~~reberto~~ Principe Wirtembergico in Ducatum mittit Burgundia  
eum negotio Carolo Hispania Principi vendicaturus. Obsiderunt Helvetii Divisionem  
et jam mari pars non exigua defecta aditum prebebat hostibus ut facile vi  
adhibita possent irumpere: cum ecce Galli, gallica usi arte Helvetios magnis  
promissis muneribus corruperant eoque abduxerunt et ab urbe discederent, ita  
fatale est, et quamvis postea Caroli Audacis sapienter tentarent dictum Ducatum  
recipere nunquam potuerunt.

Hoc anno quidam Cardinales qui conciliabulum Visanum secuti fuerant veniunt

1513

Gallie Res a Leone Pontifice et impetrant et impetrant. Rex quoque Gallie veritus  
 Annual Concilio tot gravissima incommoda esse portulisse quod <sup>idem</sup> ipsius adulterium  
 Hispanum Concilium in sua Ditione fovisset, illud abrogavit et damnavit et cum  
 suis Concilio Lateranensi adhesit.

Maximilianus Sforcia Dux Mediolanensis Helveticorum insigni virtute  
 Mediolanum pulsus Gallis recuperavit, et cum postea Novariam oppugnaret  
 postmodum nonas Junii pugna memorabili ad octo milia occidit.

In externis his nimis dia immoramur. Convertamus nos ad res nostras nar-

Confirmatio  
 Centesima

randas. In Capto Diffinitores Ordinationem precedentis Capli super  
 impositione centesima pro reparacione Aulae Capli generalis et Camerarum  
 Provinciae factam laudent, approbant et confirmant. Injungendo  
 Vicariis singularum Provinciae Ordinis quatenus omni ulteriori  
 mora aut excusatione cessantibus saltem hinc ad aliquid immediate sequens  
 generale Caplum taxent et ordinent si jam forte non fecerint, quantum  
 qualibet domus sua Provinciae pro dicta centesima annis quolibet  
 durante quinquennio solvere debeat fructibus omnibus secundum  
 estimationem juxta dicta ordinationis formam et tenorem ad premium  
 reductis et summas taxandas domibus ipsis imponant, impositionis  
 rotulos sequenti Caplo mittant seu portent. Et cum possibili diligentia  
 summas ipsas exigant. Et singulis annis donec ad complementum  
 quinque annorum et solutionem inde debitam ad Caplum  
 pariter mittant vel portent. Ipsam ordinationem insequendo ut  
 capta adificia continuari et inde perfici possint. Et ipsi domui  
 Matris nostrae adversus similes casus securitas dari.

Benefactores  
 Ordinis

Obierunt Jacobus Lambert benefactor Domus Delfhensis  
 Magister Rolandus Wokerken benefactor Domus Brugensis

Magister Adrianus de Esche fundator et dotator unius Cellae in Domo S. Johannis  
et Petronilla de Vecka benefactrix ejusdem.

Philippus Vilain  
venit ad Ordinem

10 Julii habitum Ordinis nri suscepit in Schuch & Philippus Vilain, anno  
revoluto eadem die fecit professionem. Ex testamento patris habuit vitalem pensionem

LX Renten. Et Lovanii quinta Junii investitus fuit Franciscus Petri  
Amsterdamensis qui reliquit conventui 14 Rent vitalis pensionis et post  
mortem matris unam libram Flandricam hereditarii redditus. Cui 1527

Guilielmus  
a Meeclinia

Amsterdamum missus ibi secundam emisit professionem et tandem Quintum

Circa festum Joannis Baptistae & Guilielmus a Meeclinia professus primo  
D<sup>ni</sup> Vientensis 2<sup>o</sup> domus Lovaniensis per B. G. Visitatores ordinatus fuit Vicarius

Vicarius Monialium

Monialium prope Brugas (quas laudabiliter fore 9 annis rexit) et posterea  
absolutus ab officio Procuratoris & Lovaniensis succenturiante & Petro Apothecario  
primo professo dictae domus.

Bertia Julii ibidem receptus in Lovanium fr̄ Albertus Lubecensis quem promovit  
uxor honesti viri Ghiberti Regidii, alias de Potere fundatoris Eccles. cum fratre.

Miranda tempestas  
turbine & grandinis

Unum mirabile et omnibus Christi fidelibus mirandum quod accidit  
ipso die V<sup>l</sup>ni Sacramenti quando receptus fuit ad osculum de Philippus  
Vilain, qui more tunc solito presit spatium, sed circa tertiam  
horam post prandium, talis tempestas evenit cum grandine et turbine,  
ita ut ois ista regio fructus ligna blanda ac ceteri fructus terrae omnino  
erant destructa, lapides grandinis ceciderunt maxima quantitate fenestrae  
vitreae praesertim in Ecclesia S. Mariae. De Zabulo erant ruptae et destructae  
quod vix pro duobus millibus florenorum poterant reparari. Post mortem  
et adhuc invadit und lapides grandinis qui tunc ceciderunt. Multi coloni  
totaliter destructi et depauperati. Ipso anno non modicam habuimus tribulationem  
cum colonis nris, quia aliqui nihil dederunt, aliqui <sup>in</sup> ~~in~~ <sup>XX</sup> ~~XX~~ <sup>num</sup> ~~num~~ denarium

vel primum dare voluerunt. Et sic permissione Divina eodem anno  
multa damna opprobria, et molestias sustinuerunt. Bancy in  
Comptibus fuit in omnibus gratis provisus. Deo laus Hæc ex  
libro fundationis, sed et apud probatos auctores me legisse recorde  
impetatoris turbis seu vanti vehementis proesalium esse futuris boni  
Maximilianus Cesar et Henricus Anglorum Rex Gallis ad Guine  
gatam iterum cæsis **Berunam** novo calens Sept. expugnata equeque  
manibus defectis atque adificiis (summuu Deipura templum et Cano  
nicorum ~~sedes~~ precipio) dirutis omne urbis Decus adæquavit solo.

Gallis cæsis  
Belgiana a nostris  
Capitur et vertitur

Septembris vicesima Henricus Anglorum Rex Cornacum Nervica gentis  
Caput, quod tunc Galli presidio tenebant ad deditioem compellit.  
Invenit duodecim machinis suis Apostolicis quas ad se Apostolorum  
honorem conflaverat atque imaginibus insignaverat, spilas ferreas  
continenter explodens ruptis aggeribus viam aperuerat in oppidum.  
Puo statim capto arce firmissima ingenti sumptu ad civium  
cohibendos motus fuit constructa.

Cornacum Capitur

Post hæc Coesar ac Rex Insulas nobilem Flandriam Civitatem  
contendunt reperiturque hinc cum precipuis Belgarum matronis  
Margaritam Coesaris filiam, qua Gandavo Reges salubatura advenit.  
Multi hic dies cum summa letitia peracti, data epula, ecclatium  
personarum ambulationibus ac duccendis choris, tum ludicra  
belli certamina, concurrentibus inter se Germanis, Belgis ac  
Anglis, vario armorum genere edantur.

Margarita Coesaris filia  
Reges salubatura Insulas  
proficiscitur, deinde  
Carolus Austriacus  
bente Mariana

Ludovicus Rex accepta clade gravitate commotus Sctorum Regem  
Jacobum ut Angliæ bellum inferret gallica arte permovit.  
Abultra Sctorum retraherant ne id faceret, presertim nihil tale  
verente Anglo, cuius quoque sororem habebat in matrimonio

Jacobus IV Sctie  
Rex in proelio perit  
Cui factus v. est  
Suffectus

ANNO 1514 In Domino Ultrajectina aliquot religiosi ex Apoplexia interierunt morbo ut verisimile est ex tanto frigore contracto. Inprimis D. Romerus Jacobi Zmsaen Vicarius XVI februarii qui in ordine vixerat laudabiliter 47 annis. Item D. Gerardus Henrici de Scooten Amsterdamsensis quondam miles Hierosolimitanus XVI martii, et postea adhuc D. Jacobus de Langhedyok Receptor Datus Florentius Nicolai, qui postea fuit Prior ibidem.

Aliquot Religiosi  
D. Ultrajectini  
ex apoplexia  
interierunt

Franciscus  
Belemanius venit  
ad Ordinem

In Domino Lovanienſis Ordinis nri habitum suscepit Franciscus Belemanius Edamensis quondam Ludimagister virilis plane magnitudinis 27 martii qui postea fuit Vicarius Monialium Brugis et obiit Prior Lovanii ut infra dicemus.

Invenio adhuc ordinationem pro centesima talem: In sequentes ordinationes jam factas super impositione centesime pro reparatione domus Cartusie notavimus quod de cetero singuli Piores mittant ad Cartusiam summam sibi impositam pro dicta centesima, sed illam Deum et solvant in manibus Visitatorum Provinciae suae aut alteri eorum qui iuxta ordinationes praedictas debent dictas summam exigere, ad Captum mittere, et de eis rationem teneantur reddere.

DE CANONISATIONE  
sti Patris nostri  
Brunonis

Visa charta Caprivi Capli die XX mensis februarii per R<sup>du</sup> Patrem Cartusie, et ceteros Piores ad hoc per chartam praescripti Capli generalis nominatos cum Conventu Cartusie celebrati praetexta, et causam centurum pactorum per Priorem D. Neapolis Visitatorem principalem Provinciae Lombardia remotioris initorum et firmatorum cum R<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> L. D. Aloisio Cardinali de Arragonia super resignatione fienda et deinde facta in manibus Pmi Papae per

Habet anniversarium  
sub 22 januarii

Anno 1514 Luxemburgum quod totum pene pestis depopulabatur, dictusque singulis 49. vel 50 devorabat incolas periculo eripuit, quum unanimiter civitas habita generali supplicatione in honorem S. Adriani (cujus reliquiae Gerardi mense venerantur) invocasset.

1314

Iguillacensis diocesis prefatum R<sup>mu</sup> Cardinalem in favorem nri Ordinis de monasterio S Stephani de Busco in quo corpus beatissimi Patris nri Brunonis conditum jacet, reservata ibi certa annua pensione, et sub certis modis, formis et conditionibus in Caplis dictorum pactorum adjectis. Visis etiam litteris, capitulis et aliis in dicta charta magis specificè declaratis, habita super his conferentia et deliberatione matura, omnia et singula in dicta charta Capli privati ordinata, contenta et descripta tanquam rite et recte facta laudamus, approbamus et confirmamus. Et insuper visis bullis super iis expeditis per dictum Priorem Neapolis cum nobis exhibitis, seu ipsarum bullarum copia una cum certis aliis litteris et instrumentis ad materiam facientibus, dictoque Priore plene audito in iis omnibus que circa hæc per eum facta sunt et fienda restant, volentes huic tam pio et laudabili operi quantum nobis possibile fuerit optatum et debitum finem imponere ad laudem Dei et Ordinis incrementum auctoritate hujus nri Capli generalis Prioribus Domorum Bononie et Marsue una cum predicto Priore Neapolis committimus impungimus et mandamus quatenus ad loca propria opportuna et necessaria accedentes juxta commissionem et informationem sibi ad partem dabant manus propriis R<sup>di</sup> Patris Cartusie et aliorum Diffinitorum signatam procedant, salvo in omnibus et per omnia protestationibus appositis in instrumento confirmationis factæ per R<sup>du</sup> Patrem in dicto privato Caplo a quibus non intendimus quovis modo etiam actu contrario forte interveniente recedere, aut nos aut quasvis ordinis dicti alias personas et domos vel earum res et bona obligata ad observantiam aut solutionem dictæ pensionis impositæ vel censuris et penis aliquibus submittere nisi duraverat per modum

et formam in dicto instrumento declaratam, et quoad Domos dicta remotiores Lombardia Provinciae, quae se ad hoc voluntarie submiserint, vel submittere voluerint.

Quod si forte dictus Prior Neapolis aut quisvis alius obligationes seu submissiones alias aut alter fecerit, illas tanquam a non habente potestatem et contra iram et Ordinis voluntatem factas cassamus et revocamus. Et nihilominus ne similes in posterum fiant inhibemus. Et si fortasse (quod non credimus) fuerit hactenus aliquibus personis Ordinis aut quibus vis aliis super his aliqua commissa auctoritas et facultas, illam praeiter cassamus et revocamus et ab eis omnem potestatem adimimus.

De his vero quod dicti Priores Domorum Bononiae et Montis sibi commissis fecerint aut fienda restabunt frequenter et diligenter informant R<sup>mo</sup> Patrem et inde sequens Caplum Et in omnibus discrete et cum bono consilio procedant, ut eorum providentia sollicitudine et industria caplum opus ad finem debitum et optatum pervenire valeat. Dominos hoc cooperante et eodem Patre nostro Brunone nos sua monitione et precibus adjuvante.

Atque  
De Antonio tituli  
Praeedit Cardinali  
Ordinis tui protectore

Igitur praedicti Priores cum R<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> Cardinali vicinanti Protectore Ordinis Romae se contulerunt ad sedem Apostolicam supplicemque libellum et reverentiam sua Sanctitati Leonis decimo obtulerunt 19 Julii hoc anno 1514, mox tenorem legationis suae exponunt ac cursum vitam B. Patris toti orbi mirabilem plenamque virtutibus, contemptum sui ipsius, prudentiae laborem, quem

in eremo Carthusie subivisset odium denique mundi ac pomporum ejus. Et quod unum maxime requirebatur ad confirmationem sanctitatis ejus virtutes et miracula, que Deus per eum operari dignatus esset breviter ante oculos proponunt. Venique rogant Apostolicum, ut si de eis questio haberi debeat per fide dignos querat an ita se hoc habeant. Quod ubi ita se habere deprehenderit auctoritate qua pollet Apostolica decernat eum pro sancto habendum et que licentiam celebrandi solemniter anniversarium diem mortis ~~hujus~~ ejus qui in sextum octobris anni 1101. Ad que domnus Apostolicus placide respondit: tibi jam dudum venerabilis et beati Patris virtutes auditas fuisse, tibi que dignum videri posthabita miraculorum inquisitione) ut iis quem Deus tanta donorum et gratiarum copia ditasset in terris, idem nunc ad celestia id est in potentibus bonis Dei sedens in excelsis et unicus bonorum omnium fons debitis honoraretur obsequiis, et cui viveret Omnipotens <sup>jam</sup> communicaret cor sociale et inclinatum ad legem vite, constituto nunc ante thronum glorie deferretur omnis reverentia. Atque ita concessit illis illico sua Sanctitas id quod postulabant datus illis favoris tesseram, subscribensque libello supplexi legatorum.

Promotores  
Canonizationis  
S. P. N. Brunonis

Igitur celebrata est canonizatio S. Patris nri procurante & Antonio tituli S. Praxedis Cardinale Ordinis nri Protectore presentibus S. D. Mattheo Priore Monachis, Ludovico Montano, Jacobo Neapolis et Hugone S. Crucis in Hierusalem Priore in urbe, presentibus quoque ibidem R<sup>mo</sup> in Christo Patre Laurentio Cardinale tituli S. Coronatorum et R<sup>do</sup> Patre Francisco Amellino Camere Apostolice Clerico aliisque assistentibus, et ne apud aliquem forte dubium remaneret soliti sigilli apprehensione munita data est Canonizationis Bulla subscriptaque Antonius Dei gratia Card S. Praxedis Protector Ordinis propria manu et inferius Ambrosius Besta Verulanus.

Haec nobis praedicta Bulla, quam ex his notis speramus aliquando  
invenire interim hos versus ex Julio accipiat lector.

Canonizatio, ut vocant, S. Brunonis

Carminè conscripta

Papa Leo, gestis et maiestate virendus

Cardineis Patribus celebri circumdatus actu

Certior est factus, quam sancte vixerit olim

Bruno, quod obsequium, dum vivit praestitit urbi:

Quodque per hunc cultu Divino Ecclesia crevit:

Hucus et audierat certo miracula quaedam.

Propterea votis Patrum concordibus illum

Retulit in Divos: festum concessit eidem

Octobris sexta celebrari quotannis:

( Illo nempe die moriens ascendit Olympum )

Erigere huic statuae, ac edificare sacella

Permittens: Super his confecta diplomata confert

Ordinis haec nri mater Carthusia servat

Inter Romani multa instrumenta Senatus.

Divinum beneficium fuisse hanc P.P.N. Canonizationem agnovit

Cartusiani, imprimis V. P. Leydenis in prologo ad vitam dicti Sancti

qui sic ait: Certe Cartusiensem Ordinem speciosissimam Ecclesiam

portionem (ita enim nominat mellifluus Doctor Bernardus) per

Diversas mundi nationes dilatatum antiquo vigore virentem

forma redolentem, et in regulari observantia florentem amorosis

oculis eadem ipsa Divina pietas his diebus specialiter aspexit,

atque ad omnes inimici (cuncta perdere festinantia) a ditius

procludendos, hortumque conclusum illius videlicet religionis

Beneficia Dei

hoc tempore Ordini

Cartusiano impensa

intelliget tertiam  
Compilationem  
Statutorum factam  
sub R.P. Francisco  
de Pulco

custodiendum et fortificandum Veterum Patrum consuetudinibus novas adiecit.  
Patriarcham quarebra ejusdem Ordinis sanctissimum (magnum loquor Brunonem)  
qui usque ad hac sanctissimi & R. Papae Leonis Decimi tempora, per quadrin-  
gentos et amplius annos non pro meritis sanctissimis in honore habitus, sed  
in manibus alienorum detentus fuit una cum monasterio a se constructo  
in quo vixerat et mortuus quiescebat Carthusiensibus ineffabiliter gaudentibus  
restituit colendumque donavit ad totius mundi virorum videlicet et mortuorum  
(pro quibus die nocteque altissimo supplicant) renovationem et salutem.

Sit gloria tibi in saeculum qui tanta beneficia suis impendere dignatus es  
Defunctus habetur in charta hujus anni 12<sup>dis</sup> in Christo Pater  
S. D. Lucas Episcopus Vaermaecensis benefactor domus in Prussia.

21 Augusti 14<sup>ta</sup> Sacerdos S. Euko (forte Hugo) Frisius bonus amicus Ordinis  
dedit Carthusiensibus Lovaniensibus duas domos contiguas in oppido <sup>Leop</sup>Harmonensi,  
quibus postea venditis ex consilio ejusdem S. Eukonis et aliorum amicorum  
reperimus semel 610 Rhen ex quibus remanserunt <sup>decem</sup> ~~decem~~ pro oppido juxta  
morem patrie.

S. Anna ultima  
Ducissa Britannie  
uxor Caroli VIII et Ludovici

Ad quintum idus Januarii cum disisset Anna Regina Francie et Britannie  
Amorica naturalis Ducissa, Ludovicus Rex rebus gallicis consulturus, Henrici  
Angli hostis infestissimi sororem Mariam missa ad Britannos insigni legatione  
confugem sibi petiit, et accepit 7 idus Octobris. Cor ejus auro inclusum ad tempus  
faciit in Cartusia prope ~~manetas~~ <sup>Manetas</sup> in Britannia

XII Regum Francie obiit  
9 Jan. 1513 sub eius regno  
domus d'Amay ordinis Cisterciensis  
procurata fuit.

Carolus  
Austriacus Princeps nr  
tutelam egressus inaugu-  
ratur Cal. Jan. 1514

Circa hoc tempus Carolus Austriacus Princeps nr ab avo Cesare Maximiliano  
emancipatus et a Belgis in Principem dicto acceptoque sacramento inauguratus  
est Cesare in Germaniam redeunte ac filiam Margaritam cum nepote Carolo  
in gubernatione relinquente.

De Caroli inauguratione sic Chapierillus: In more majorum Prabantia

Principatum suscepit non unius tantum urbis, sed et omnium vicinarum Provinciarum gratulatione incredibili, eo enim conspecto non Crepanum aliquem, vel Antinousum Prium sed qualem Deus ipse in Deuteronomii libro descripsit, hęc est optimus et sanctissimus Princeps sibi omnes pollicebantur sub quo quasi felici sidere ad meliorem fugerent & converterent.

ANNO 1515 Ludovicus XII Galliarum Rex pugnacissimus magni invictique animi Princeps nulla mascula prole relicta Calendii Januarii mortuus, in cuius mortu locum successit ejus gener et sanguine proximus Franciscus Valens Enguleni Comites annos viginti et unum natus Remis 24 Jan. sacro oleo inunctus. Et hunc e Belgio a Principe Carolo Austriaeo (qui paulo ante tutelam erat egressus) gratulatum missi veniunt Henricus Massariu et Michael Croviacus Lan. divi. Picti regulus cum aliquot consiliariis qui 23 Martii cum Francisco Rege foedus in eunte desponsatur Principi Carolo Reineri Regis Ludovici defuncti filia nondum septennis postea Herculi Estensi Ferraria Duci nupta. Belgique Franco de Flandria Artesia aliisque ditionibus huic servituti subiectis orientale nomine Principis Caroli sacramentum dixerunt Circa medium quadagesimam probus vir Gerardus de Ghyno Secretarius opjudi Lovaniensis Pater D Joannis de Ghyno ibidem Carthusiani assignavit Et Rhen filio suo vitalis pensiois. Et ejus <sup>Primitias</sup> ~~Primitias~~ Et feni alius amicus Henricus Ravest <sup>not</sup> ~~not~~ civis Lovaniensis obtulit parvum <sup>calicem</sup> ~~consuetoriam~~ argenteum deauratum, quem eodem tempore gratis consecravit R <sup>mus</sup> 20 Joannes de Witte Ordinis Prædicatorum Episcopus Salubris ~~confessarius~~ Confessarius sororum Principis nri Caroli proterea Romanorum Imperatoris ejus nominis V.

Cum Sanctissimus Dominus nri Leo Divina Providentia

Ludovico XII mortuo  
Franciscus Rex Galliarum

Ordinatio de  
celebrando festo  
S.P.N. Brunonis

Papa decimus et modernus nobis et ordini nro sua gratia dedit et concessit  
licentiam et auctoritatem ut in singulis domibus dicti nri Ordinis et earum  
Ecclesiis seu Capellis possimus festum S. Brunonis Patris nostri solemniter  
colere et devotione debita celebrare, ejusque corpus et memoriam dignis in Domino  
laudibus prosequi et venerari, et officium conveniens in honorem ipsius agere et  
decanare, nec non commemorationem singulis diebus de eo facere et alias  
sicut in desuper confectis litteris plenius continetur. Propterea a ne tantam  
gratiam neglexisse videamur ad Dei, et ad ejusdem Patris nri laudem et honorem  
Ordinis incrementum et nostram nostrarum omnium salutem, consolationem  
et pacem, dictarum litterarum mentem et tenorem insequentes volumus et  
ordinamus, quod de cetero annis singulis perpetuis futuris temporibus die  
sexta mensis Octobris (qua die idem Pater noster carne solutus, beatam immorta-  
litate vestitus fuit) festum predictum in omnibus et singulis domibus totius Ordinis  
nri predicti et earum ecclesiis seu Capellis in honorem et sub nomine seu  
vocatulo ejusdem S. Brunonis confessoris cum candelis solemniter celebretur  
et ab omnibus et singulis Prioribus Monachis Conversis et aliis personis dicti  
Ordinis nri debita devotione colatur, ejusque corpus et memoria dignis  
laudibus veneretur, fiatque et decantetur de eo ipsa sexta die Octobris solenne  
officium cum ~~lectio~~ lectionibus Capitulo et Refectorio et ceteris ceremoniis que  
in solemnibus festis candelarum solent observari in hunc videlicet qui sequitur  
modum. Ad primas Vesperas Antiphona super psalmos sunt lumbi vestri preeincti.  
Responsorium Beatus servus. Ad matutinas 8 prima lectiones sermo S. Augustini  
qui incipit Quis noster Jesus Christus sicut in festo S. Martini quatuor vero ultima  
Homelia S. Gregorii Papae que incipit S. Evangelii super Evangelio secundum Lucam  
Sunt lumbi vestri sicut in festo S. Benedicti. Ad missam dictum Evangelium  
Sunt lumbi vestri. Cetera omnia tam in Missa vestrisque Vesperis matutinis

quam ceteris horis fiant sicut unius Confessoris non Episcopi exceptis omnibus que dicantur procut infra in pede presentis Ordinationis sunt notata. Volumus etiam et pariter ordinamus quod in vigilia dicti festi fiat abstinencia, et in die fiat sermo in Capto Monachorum et Conversorum ad laudem ipsius Sancti et Ordinis in formationem et cessetur ipsa die ab omnibus operibus et divinis laudibus melius et devotius intendere valeamus. Item ordinamus quod dictum festum scribatur in Calendariis Ordinis sub vi die Octobris, et in Litaniis immediate post S. Benedictum dicatur S. Bruno ora pro nobis. Item pariter ordinamus quod singulis diebus ab omnibus solita dicantur suffragia in matutinis et Vesperis, et immediate post commemorationem S. Joannis fiat de eo commemoratio in hunc modum Antiphona Similabo. Versus Justum deduxit. Oratio Omnipotens que sequetur cum secreta et completa.

Sensus exurgat vigor excitetur  
Mentis internus coalescat ignis  
Quippe jam nobis celebranda dantur  
Festa Brunonis.

13. Philippus Mercius: Hoc anno 13. Philippus Mercius Congregationis Oratorii fundator nascitur  
nascitur  
Fuerunt 11 Calendas Augusti Florentia nascitur

Item eodem anno Beata Theresa de Jesu que Monialium et <sup>carminatorum</sup> ~~chorum~~ <sup>(discalceatorum)</sup> ex prescripto prima, et vocant, regule, viventium Ordinem instituit Aquila Regni Castellae in Hispania oppido nobili familia 28 die Martii est nata.

S Bruno per multa secula in obscuris pene versatus pontificia Canonizatione  
Donatus a fidelibus pie receditur, nempe quo tempore Sathanas ad perdendum  
aliquos excitat, Deus ad salvandum alios erigit.

Santum proterea negotium in hac tempora dilatum fuisse ac Summo Pontifici  
Leoni Decimo reservatum non injuria putari poterit quippe qui tamquam  
Leo suo rugitu onagram in deserto superatum excitare, et dicimus hoc est  
perfectus (numero enim decenario perfectio designatur) Brunonem perfectissi-  
mum virum in perfectissimam Sanctitatis testimonium Canonizationis  
munere Donare aptissime posset inquit S Petrus Lutos in fine primi  
libri vite Carthusiana, qui et subdit exhortans nos ad colendum S Brunonem

Exhortatio ad

Colendum S Brunonem

Quam gratiam nos Brunonis alumni non ingratis suscipientes, <sup>agamus</sup> <sup>prose</sup>  
sicut par est) Regem nri Principis memoriam inclita gesta referamus,  
prosequamur laudibus Patrem, Praeconia hilariter decantemus, festa vene-  
remur devotius, arduam vitam miremur, sancta sectemur vestigia, et  
denique supplices assiduasque ei preces fundamus, quibus adubi asperum  
difficile, albumque iter quod nobis Deus ipse ostendit inoffenso calle tenere  
mundum prosus floccifacere, hostes nobis fugiter adversantes superare,  
et demum vitam perfuncti celestem adiac patriam feliciter valeamus.

Viximus ad annum Ludovicum Bertrandum Valentie publice premia  
constituere eis qui versus elegantiores prangerent in honorem S Brunonis,  
et quoniam eis caremus dabimus ex Synchronico nostro Gerardo sequentes  
et antiquorum Patrum laetitiam nram congratulantes adfungamus.

Salve sancte Parens nostri lux maxima ceteris

Quem sacra Roma recens factis adscribit, et olim

Indigebam factum, nunc sanctum interserid astis

Cui sacrae ordo tuus votivos dedicat aras  
Aspice quos Christo genuisti interprete vita

1515

Exemplo que tuo. Nos te tuas turba vocamus  
 Adsis o favesque Pater, votiva que dona  
 Aspice, marmorea decus inviolabilis ara  
 Et testudinem sub fornice conopseum  
 Ceteras que graves et plurima dona tuorum  
 Omnia que tenuis fortuna rivus inaurat  
 Marmora celantur, sculpsantur cetera figura  
 Luce referunt vultus ac ipsa simillima reddunt  
 Ora tuis licet ars naturam haud sponte sequatur  
 Accessit capiti decus irradiantibus auri  
 Ramentis, seobe per crines et colla fluente.  
 Aut are aut oriebaleo aut fusilis orbe moneta  
 Ducitur in morem vultus tuus additur illi  
 Gratia nec solo vultus radiatur in auro,  
 Quin etiam venia et datur Indulgentia forma  
 Lenia quam vittaeque nives evincere fuisse  
 Condecorant, circumque caput, supraque consensu  
 Ignis, et aurati radii velut Iris arcus  
 Lutes, aut qualis prima est lux prunice solis.  
 Ante pedes defectus apex facit infula sacra  
 Pastorale pedum nec habet redimicula mitra  
 In manibus codex quo dia oracula Patrum  
 Enarras, in quo variis carmina Regis  
 Ad sensum enucleas geminum, et mystica prandis  
 Abe intemperias, larvasque immanis Arverni  
 Propulsare Doces, et tela retrundere telis  
 Quo simul exploras solide, exeresque profundum  
 Scripturae, supera inferis, humanaque miscens

Divinis, facis ut sensus conspiciat in unum  
 Et quatuor nodos que graves dissolvit aceto  
 Configens cornicum oculos, calmosque bisulcos  
 Dissocians ac Distinguens æquimata rerum,  
 Doctrinam que feris qua concidit hæresis omnis  
 Docta in inexploratos torquere <sup>sophis</sup> ~~schismata~~ Rhombos  
 Sunt qui scillito et qui cor purgantur aceto  
 Antycirasque bibunt, ut mundent pectus ægrum  
 Affectumque caput. mihi non medicabile docta  
 Certe machaonia fecer: heu! egrediet et intus  
 Intus nascuntur homini, furor iraque regnat  
 Aut ego regnabo, mihi dira superbia clamat  
 Aut tu qui lacrymas pluis, et pluis imbrico celi  
 Perpetue me pater, et de vino codice stilla  
 Oceanum lacrymarum heu stilla in pectus hincum  
 Et hoc que fluent rivi lacrymarum et aquæ ~~brutis~~  
 Pensibus, irriguoque natabit pectus amore  
 Et fluet ex imis argentea lacryma fibris.

Quid contulerit Ordini Canonizatio S. Patris nostri non est facile explicare  
 Quid contulerit Ordini  
 Canonizatio S. Patris  
 nri Brunonis

nam sicut occulta sunt fore dona Dei; ita data quoque et accepta quamvis  
 plurima sint, tamen sunt fore occulta; sed sicut ex effectu causa ita ex eis  
 que canonizationem hanc sequuta sunt deprehendimus remanere ex qua  
 manarunt in nos immensa Dei dona et beneficia, non aliam fuisse quam  
 S. Patris intercessionem et merita. Quamvis instante grandi Lutheranismi  
 et aliorum hæreticarum persecutione necesse erat ut Carthusiani Principem  
 suum publicis honoribus prosequerentur ob nomen ejus celebrius redderent

Prout devotissimus Pater S. Petrus Leydensis Prior Colonia in epistola liminari Operum Minorum Dionysii Comiti  
 Gregoria diserte proficitur, scribens Imperatori Carolo V contra hos hæreticos (S. C.) Reverentissime Imperator tecum multi  
 tudis sunt in castris pro dono Dei exubias servantes, qui carnalem illorum impietatem, veritatemque ingenia  
 quibus verbo Dei et mendacia et detractiones juxta commiserunt, potenter frægerunt. Et nos quoque postquam  
 proprio Marte pugnavimus vigilantissimum pugilem optimis que armis instructum et omni pugnandi  
 arte non <sup>minus</sup> ~~minus~~ invictum quam auditum in fidei castra jam nuper educere cepimus. Cujus scripta  
 tum Evangelio, tum patribus, quotquot in Ecclesia fuisse receptissimi admissim omnia quadrant  
 Hic (S. Dionysius Cart) Lutherum nec dum cognitum, omneque illius genus pestiferum inde emanum  
 olim prostravit.

ut prius linguacibus pessulum obderent qui Statum Cartusianum  
convellabant quod primarium ejus institutor in sanctorum numerum  
minime relatus esset, quam in arenam contra illos descendere.  
Quod feliciter proci Professio nostra permisit proestiterunt.

Eum hactenus magna auctoritatis viri frustra tentassent opera D  
Dionysii Kichelii Doctoris nri Extatici (qui multitudine librorum  
longe superat S Aurelium Augustinum) et aliquot Ducatorum centena  
coacervassent Theodericus Evénius Vicarius Domus Colonensis francorum  
decursu annorum rem omnem felicissime transegit aditus, et sic  
credimus meritis et intercessione sanctissimi Patriarchae nri Brunonis

Dionysius Cartusianus  
pene solus sustinet  
auctoritatem Ordinis

nam res fuit summae importantis. Dionysius enim videtur solus  
sustinere auctoritatem Ordinis, et fere a secularibus velut unus Doctor

Convenientius  
Doctor Extaticus  
Cognominatur

Ordinis agnoscitur. Hinc per autonomasiam Cartusianus dicitur.

Sed mihi Cartusianus est <sup>vide infra lineam</sup> (Salvo predicti Patris honore). Joannes Justus

V.P. Lamspergius  
videtur plene  
Devotionis et Obedientiae  
sui Spiritum  
Concepisse Et

Lamspergius, videtur enim hic genuinum Ordinis concepisse spiritum  
Saltem ejus doctrinam magis practicam fateris, quod et insinuat videtur

hic Canonizatione  
S.P. Brunonis  
potentior et alii  
viri pii et Docti

Joannes de <sup>Madriaga</sup> ~~Madriaga~~ qui in frontispice libri sui de vita S Brunonis  
apponit ad ejus pedes S Lamspergium accipientem de manu S fundatoris

in Ordine Cartusiano  
quae posuerunt  
murum pro Domo  
Dei contra haereticos

librum. Omitto S Petrum Lutorem, Judocum Heilum, Surium Andream  
Capella et alios Doctores qui sic et catholica pro defensione Ecclesiae  
et Ordinis scripserunt.

Martyres

Accessit Spiritus Martyrii qui anno vigesimo post canonizationem  
haec datus est Patribus nris Anglis ad subeundum Martyrium.

cum primis  
inclipti hoc seculo

Quam anno 1533. 1537 et 1541 passisunt tanta constantia, ut ubi  
toti noti sint, nec dubium quin ex sacris ossibus sancti Patris  
exorti sint beati Martyres.

V. Patri Dionysio sua stat laus, qui ob divinitis irradiata mentis  
profusum lumen Doctoris Extatici retulit cognomen.

ps. 102

Reliquiarum enim illius est seminarium quoddam ubertatis et perpetua scaturigo  
 presentis gratiae. Et ut dicit Psalmista: Justitiam illius in filios filiorum his qui  
 servant testamentum eius et memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum  
 ea. Super quo scribit Jac Janssenius: facit enim Deus misericordiam in millia  
 his qui diligunt eum, ita ut in eorum gratiam, filii eorum secundum carnem  
 vel potius filii quos per prophetiam vel Evangelium Christo acquirere satagunt  
 justitiam a Deo accipiant, sive a Deo justificentur, sicut de eis scriptum est:  
 Hi sunt viri misericordiae, quorum justitiae oblivionem non acceperunt, cum  
 semine eorum permanant bona, hereditas sancta nepotes eorum, et in testa  
 mentiis stetit semen eorum, et filii eorum propter eos in aeternum manebunt.

Cujus promissionis exemplum adhuc hodie extare arbitror in Religionibus  
 a Sanctis Patribus institutis in quibus existimo pietatem et timorem Domini  
 et sanctam disciplinam etiamnum hodie in gratiam ac ob merita fundatorum  
 perseverare. Huc accedit R.P. fr. Dominicus Granina Ord. Graduatorum et  
 professor I. B. in universitate Neapolitana, qui scribens de florenti statu Religionis  
 sic ait: In vinea quoque Carthusiana praeter odorem fragrantiam in sanctis  
 Confessoribus, botros etiam pendentes inspicias: sicut enim Botrus redditurus  
 vinum, prius in vinea Martyrii quadam natura arte suspenditur: Sic pro  
 Ornatu S. Petri et successorum eius in ligno mansit pendulus eversa scala Prior  
 Londinensis, Joannes Hogarotus cum aliis duobus Prioribus Roberto et Augustino  
 quorum vena a semivivis abscissa, intestina eruta, et corde transfusi vinum  
 spirituale reddiderunt, postquam ceteros recessit sic subiungit:  
 Quod factum quam gloriosum sibi et a Divinitate dispositum debemus  
 advertere. Semper enim Deus quos elegit hos victores subreptione sublimi  
 in aulam regni caelestis inducit. Hos in pithalanga suspendos botros non  
 homines sed angeli in cubum propriis humeris evexerunt. Quis laudibus

Celebret universos Confessores quos Carthusia in dies transmittit ad regnum? Horum laus sibi, numero certo via posse.

Sic Pater Rôtedinera in vitis sanctorum quas hispanice conscripsit predicat S Brunonem Patriarcham horum Martyrum et recte: gloria enim Patris est filius Sapiens.

Qui etiam post Canonizationem suam escriptoribus miraculis et apparitionibus innotuit hominibus quam a longo retro seculo. Ad dit nre Gerardus novam Statutorum collectionem fructum esse Canonizationis S Brunonis, et recte meo iudicio quia sub R<sup>o</sup> P. D. Francisco Maresme attentata fuit res nec successit ac etiam a doctissimo Theologo S Petro Sutore ultimo Capite libri secundi de Vita Cartusiana excerpta quae feliciter quavis in gravissima persecutione debachantibus ubique haereticis sub Bernardo Carasso peracta est.

Accesserunt nuda Domus in Hispaniis innotuit in Gallis prout suo loco inferius dicturi sumus.

Circa hunc obierunt D. Othobaldus presbyter S Domus casularum qui 66 annis laudabiliter stetit in Ordine in eadem Domo et in eadem cella quam nunquam mutavit.

Item Othobaldus Pienensis benefactor Domorum Gardani et Sylva S Martini.

Hoc anno completo ambitu nostro per V Pirrem nrum S Matthiam semel causa recreationis venit ad nos Honorabilis Vir Joannes Meicaull Consiliarius Regis Hispaniae ac Receptor generalis totius istius Patriae, inspiratione divina, ut pre creditis voluit ut fenestras in ambitu fierent, et ipse omnes pro majori parte procuravit aut fieri fecit.

S Brunonis  
rebrigo  
miracula hoc  
seculo quam  
procedentibus

Nova collectio  
Statutorum Dei  
a S. P. Brunonis  
beneficium

Stabilitas S  
Othobaldi magna

S Joannes Meicaull  
Consiliarius Principum  
procurator fenestras  
in Schuet

Prima est Imperatoris Maximiliani 2<sup>o</sup> Philippi Regis Castellae, 3<sup>o</sup> Caroli Regis Castellae et Aragonum <sup>etc</sup> 4<sup>o</sup> Margaretae Ducissa Sabaudiae Maximiliani Imp. filiae 5<sup>o</sup> Ferdinandi fratris Caroli V Imp. 6<sup>o</sup> Eleonora filiae Regis Philippi sororis praedictae <sup>regum</sup> 7<sup>o</sup> domini de Chierre 8<sup>o</sup> domini de Hoostraete 9<sup>o</sup> Magistri Joannis Ruffault thesaurarii hujus Patriae 10<sup>o</sup> domini de Crubeke sororis eius. Supra ostium ambitus dedit vitrum Joannes Cuereus in qua fenestra depicta erat, si bene recordor, miraculosa mors domini Hernani de Lochem. 11<sup>o</sup> est Caroli de Clerck thesaurarii Regni Neapolis 12<sup>o</sup> est domini Joannis Meicault qui est Receptor generalis istius Patriae, cujus promotione omnes fere facta sunt fenestrae 13<sup>o</sup> est Petri Bosoh qui est Magister Computorum Regis Hispaniae 14<sup>o</sup> est Magistri Jeronymi Vander Hook militis et Cancellarii Brabantiae 15<sup>o</sup> est domini Anthonii de Maestejn ante cellam quam de Jacobus Maastingator rex fecit fieri et dotavit atque pro ambitu dedit centum coronas. 16<sup>o</sup> est Erardi a Moarcka Episcopi Leodiensis 17<sup>o</sup> est domini de Bueren 18<sup>o</sup> est domini Maximiliani equitis Aurei Velleris domini de Zevenberckel 19<sup>o</sup> est domini Antonii de ~~Ascha~~ <sup>Ascha</sup> generi domini Caroli de Groot. Vigesima fecit fieri domnus Philippus Conteream ob memoriam matris suae ibidem sepulta. 21<sup>o</sup> est L. Jacobi Griet thesaurarii guerrarum domini de Wenevort. 22<sup>o</sup> est domini Judoci de Leonere Chirurgi Regis Hispaniae et Canonici S. Gudula. Et haec omnes in uno latere habentur) 23<sup>o</sup> Firmini Corment. 24<sup>o</sup> Joannis Zuere. 25<sup>o</sup> Jacobi de Croij Episcopi Cameracensis quam executores testamenti fieri curarunt. 26<sup>o</sup> L. Emmanuelis Principis Pedemontium. 27<sup>o</sup> L. Jacobi Vander Meerem Abbatis monasterii S. Bernardi ad Schaldin. 28<sup>o</sup> domini de ~~Assa~~ <sup>Assa</sup> 29<sup>o</sup> domini Mercurini de Gattinaria 30<sup>o</sup> domini Anthonii Vicecancellarii Regis Aragonum 31<sup>o</sup> Christophori Prioris Gandensium 32<sup>o</sup> domini de Buere 33<sup>o</sup> Prioris Amsterdamsis. 34<sup>o</sup> Prioris S. Sophiae 35<sup>o</sup> Prioris S. Brajedi